
EVALUACIÓN Y CONTROL DEL ABULTAMIENTO (BULKING) EN UN 

SISTEMA AERÓBICO PARA EL TRATAMIENTO DE EFLUENTES LÁCTEOS. 

 

 

 

 

 

 

BELLANEDY TOBAR FERNÁNDEZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL 

PROGRAMA DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

POPAYÁN 

2014 



2 
 

EVALUACIÓN Y CONTROL DEL ABULTAMIENTO (BULKING) EN UN 

SISTEMA AERÓBICO PARA EL TRATAMIENTO DE EFLUENTES LÁCTEOS. 

 

 

 

BELLANEDY TOBAR FERNÁNDEZ 

Informe final de trabajo de grado en la modalidad de pasantía como requisito 

para optar al título de Ingeniera Ambiental 

 

 

Director 

Ingeniero. John Calderón Ramírez 

Ing. Civil. M.S.c 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA 
[...]
ser ajustada a diferentes condiciones (Urtubia et al., 2006). Sin embargo, existe un 

problema común encontrado en la mayoría de las plantas que usan este tipo de 

tratamiento, el cual se conoce como bulking filamentoso. 

El bulking filamentoso no es más que un abultamiento en el interior del líquido, lo 

que provoca una baja o pobre sedimentabilidad que a su vez ocasiona problemas 

en la compactación de lodos (Reyes, 2009).  

Con el desarrollo de esta práctica profesional se prende estudiar el funcionamiento 

de la planta de tratamiento de aguas residuales de la Planta Alpina Popayán, con 

el fin de determinar las causas del bulking filamentoso y por tanto mejorar las 

condiciones de funcionamiento del sistema. 



13 
 

1 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

 

Existe una dificultad en separar satisfactoriamente la biomasa del agua tratada y 

más aún, cuando se produce el problema de bulking, ya que el lodo del 

decantador secundario gana volumen y se vuelve ligero y esponjoso. Esta 

situación afecta el sistema desde dos ópticas: un amento en la demanda biológica 

de oxígeno (DBO) y los sólidos suspendidos totales (SST) a la salida del sistema, 

con posibilidad de superar los límites permisibles de descarga exigidos por la 

autoridad ambiental, y la posible pérdida de biomasa del sistema que pone en 

riesgo el estado estacionario del proceso biológico (Arango y López, 2011). 

Tras encontrarse serias dificultades en el tratamiento de las aguas residuales de la 

Planta Alpina Popayán, relacionadas con la escasa sedimentabilidad de los fangos 

en el decantador secundario y la formación masiva de espumas en el recinto de 

aireación se hace necesario  determinar los factores que influyen en la generación 

de dicho problema operacional, entre los cuales se pueden considerar las 

variaciones de pH, déficit en la concentración de oxígeno disuelto, presencia de 

microorganismos filamentosos, entre otros. 

Se conoce que a escala real, el bulking filamentoso es una situación desfavorable 

y un mal manejo de éste puede llevar a suspender las operaciones de la planta, 

por tanto, la mayoría de plantas de tratamiento que han presentado este tipo de 

problemas han optado por soluciones como la adición de agentes oxidantes 

químicos o mediante el empleo de soluciones selectivas biológicas  ya sea cinética 

o metabólicamente.  Por  tanto, se ratifica que es de vital importancia conocer las 

condiciones del sistema para elegir la técnica adecuada. 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

2 JUSTIFICACIÓN 

 

Teniendo en cuenta la necesidad de tratar aguas residuales domésticas e 

industriales surgen procesos de diversas características, entre ellos uno de los 

más usados es el sistema de lodos activados. A pesar de las ventajas que 

presenta este proceso, la mayoría de las plantas tienen ciertas falencias, como es 

el caso de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de la Empresa Alpina 

Popayán. 

Un problema operacional particular de las plantas de lodos activados es el bulking, 

el cual es conocido también como fango voluminoso, que es el lodo que posee 

pobres características de sedimentabilidad y escasa compactabilidad (Arellano, 

2005), generando la flotación de los lodos en el clarificador secundario, lo que 

implica afectación en la calidad del líquido tratado debido a la pérdida de sólidos 

en el efluente y con potencial incumplimiento de las normas de vertimientos. 

Según observaciones realizadas en el sistema de lodos activados empleado por la 

Empresa de productos alimenticios Alpina S.A, con sede en la ciudad de Popayán, 

se infiere que los problemas operacionales actuales podrían verse asociados con  

la generación de Bulking. Sin embargo, es necesario contar con estudios que 

verifiquen la hipótesis y que brinden información necesaria de las condiciones del 

sistema, con el fin de mejorar la situación. Por tal razón, se requiere realizar una 

evaluación del funcionamiento de la PTAR de Alpina Popayán, basándose en 

pruebas como DQO, DBO, SST, SSV, IVL, Niveles de O.D, entre otros. 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

3 OBJETIVOS 

 

3.1 OBJETIVO GENERAL: 

 

Evaluar, analizar y relacionar algunas dificultades operacionales de la PTAR de la 

empresa de alimentos Alpina S.A por la presencia de bulking filamentoso. 

 

3.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

 

 Establecer relaciones entre los parámetros que caracterizan  la calidad del 

efluente y los que caracterizan la sedimentabilidad de los lodos activos. 

 

 

 Estudiar las causas cuantitativas y cualitativas que originan la proliferación 

de bulking en el tratamiento biológico a través de un sistema de lodos 

activados. 

 

 Determinar e identificar la presencia de microorganismos filamentosos en el 

sistema de tratamiento de lodos activados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

4 DESCRIPCION GENERAL DE LA EMPRESA 

 

4.1 IDENTIFICACIÓN DE LA EMPRESA 

 

4.1.1 Información general: 

 

RAZÓN SOCIAL  :          ALPINA PRODUCTOS ALIMENTICIOS S.A  

NIT    :  860. 025. 900-2 

TELEFONO   :          8388000  Fax: 8388007 

DIRECCIÓN   :  Cra 6 No 48 N - 00 

ACTIVIDAD ECONÓMICA : Comercialización y distribución de productos 

alimenticios especialmente derivados lácteos.  

LINEAS DE PRODUCCIÓN: Planta de fabricación y envasado de bebidas no 

alcohólicas, leches blancas y derivados lácteos.   

 

4.2 LOCALIZACIÓN: 

 

4.2.1 Descripción del entorno: 

 

La empresa se encuentra en el Municipio de Popayán, ubicado geográficamente 

en el extremo sur occidental de Colombia, en el Departamento del Cauca. 

Su posición geográfica es de 2°26’44.52” latitud Norte y 76°36’11.94” Longitud 

Oeste, su altura sobre el nivel del mar en la zona urbana es de 1.737 m. La 

extensión territorial del municipio es de 512 kilómetros cuadrados de los cuales 

27,25 corresponden al área urbana (PRAE, 2012). 

4.2.2 Descripción interna: 

La sede Alpina en Popayán, esta localizada en un sector urbano. 

Está rodeada al Norte con la Universidad UNAD; al sur con un barrio residencial; 

al oriente con la calle 6 Norte y al occidente con el Río Cauca (PRAE, 2012). 



17 
 

Ilustración 1. Ubicación Planta Alpina Popayán 

 

Fuente: PRAE, 2012. 

4.3 INFORMACIÓN GENERAL DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES ALPINA POPAYÁN 

 

Los vertimientos líquidos domésticos e industriales de la empresa ALPINA 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS S.A.  son tratados mediante un sistema de Lodos 

activados antes de ser descargados al Río Cauca (Análisis Ambiental, 2013). Las 

aguas residuales son tratadas en un sistema biológico que consta de: 

4.3.1 Trampa de grasas 

 

Las aguas residuales llegan a una caja que consta de un tabique central con paso 

por el fondo; en este sistema el agua pasa por debajo del tabique y continúa su 

flujo hacia la PTAR, mientras las grasas por su mayor densidad se ubican en la 

superficie y son removidas diariamente de forma manual (Ramírez, 2010). 

 

 

 

 



18 
 

Ilustración 2. Trampa de grasas 

 
 

Fuente: Elaboración propia 

4.3.2 Estructura de derivación 

 

La estructura de derivación permite derivar el caudal ordinario de aguas residuales 

a la planta de tratamiento y, en caso de lluvia, los caudales en exceso pasarán por 

el vertedero al conducto de fuga. Cabe resaltar que la estructura de derivación 

también sirve como by-pass en los casos que se presentan a continuación: 

a) Cuando no haya producción de aguas residuales, es decir, cuando termine 

la jornada de trabajo. Esto para evitar que si se presentan aguaceros en este 

período, las aguas lluvias no lleguen a la planta (Incol LTDA, 1989). 

b) Cuando por alguna circunstancia haya que hacerle mantenimiento a 

cualquiera de las unidades o equipos (Incol LTDA, 1989). En caso de parar 

temporalmente la operación de la PTAR  se solicitaría permiso a la Corporación 

Autónoma Regional del Cauca (CRC), para verter el agua a través del by-pass 

directamente a la fuente. 

 

Para cualquiera de los dos casos se ha previsto una válvula de diámetro de 6 

pulgadas en el conducto de derivación. 

 

4.3.3 Rejilla 

 

Esta rejilla está ubicada en el conducto de derivación y permite la retención de 

sólidos mayores de 2 cm. Su objetivo es el de proteger la tubería de derivación de 

objetos que puedan causar su obstrucción parcial o total, por tanto la limpieza se 

realiza de forma manual una vez a la semana (Incol LTDA, 1989). 

 



19 
 

Ilustración 3. Rejilla 

 
 

Fuente: Elaboración propia 

 

4.3.4 Tanque de regulación 

 

Este tanque permite regular los picos de caudal de aguas residuales, que se 

presentan durante la jornada de trabajo de la industria. Su objetivo es permitir que 

a la planta entre un caudal mas o menos constante (Incol LTDA, 1989).  

Su capacidad es de 25,92 m3 y actualmente alberga dos bombas sumergibles que 

son accionadas mediante un flotador, adicional a esto en este punto se realiza la 

neutralización de los pH que ingresan a la planta de tratamiento. 

Ilustración 4. Tanque de regulación 

   
 

Fuente: Elaboración propia 

 

Agitador 



20 
 

4.3.5 Bombeo del agua residual 

Para el bombeo del agua residual se han colocado dos bombas sumergibles en el 

tanque de regulación, cada una con capacidad para bombear 6,67 L/s, una de las 

bombas sirve de reserva cuando hay que hacerle mantenimiento a cualquiera de 

ellas. 

Ilustración 5. Estación de bombeo de agua residual 

 
 

Fuente: Elaboración propia 

4.3.6 Tanque de aireación 

 

Con dimensiones de 7,3 m x  7,35 m  x 3,9 m, con un borde libre de 0,35 m para 

una altura total del nivel del agua de 3,55 m y un volumen de 190 m3, el sistema 

opera como un proceso convencional de lodos activados, con una carga de diseño 

aplicada de 0,6 kg de DBO5 por kg de sólidos suspendidos por día y una 

concentración de sólidos en el licor mixto entre (1500- 4000 mg/L). 

Ilustración 6. Tanque de aireación 

 
 

Fuente: Elaboración propia 



21 
 

4.3.7 Clarificador secundario 

 

Su capacidad es de 62,08 m3, de sección rectangular con fondo de pirámide 

semitrunca para la acumulación del lodo que sedimenta. Posee una canaleta de 

entrada con orificios de fondo para distribuir uniformemente el flujo y una canaleta 

de salida con vertedero a todo lo ancho del sedimentador. El tanque posee un 

área superficial de 36,34 m2, una carga superficial promedio de 17 
  

      
 y 

presenta una velocidad de sedimentación de 0,014 
 

   
. 

Ilustración 7. Clarificador secundario 

 

 
 

Fuente: Elaboración propia 

4.3.8 Sistema de recirculación de lodo 

 

Parte del lodo que se acumula en el sedimentador es recirculado al aireador y otra 

parte es desechada; para esto se ha dispuesto una bomba sumergible en el 

sedimentador.  La tubería de impulsión es de PVC presión o similar de  4 pulgadas 

de diámetro, en esta se encuentran ubicadas válvulas que permitirán la operación 

de recirculación y purga del lodo en exceso. 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Ilustración 8. Recirculación de lodos 

 
 

Fuente: Elaboración propia 

4.3.9 Lechos de secado 

 

Los siete lechos de secado de sección cuadrada, se encuentran constituidos por: 

 

 Una capa de grava de tamaño efectivo 1/4" – 1/2" y espesor de 0,30 m. 

 Capa de grava de tamaño efectivo 2 mm y espesor de 0,05 m. 

 Capa de arena de tamaño efectivo 0,3mm – 0,5 mm y espesor de 0,20 m. 

 Tubería de drenaje  en gres perforada de diámetro 6”  

 

En estos lechos se dispone el lodo de exceso para su deshidratación y secado. 

Ilustración 9. Lechos de secado 

  
 

Fuente: Elaboración propia 



23 
 

4.3.10 Efluente 

 

Ilustración 10. Efluente 

 
 

Fuente: Elaboración propia 

4.3.11 Dosificación de hipoclorito de sodio 

 

Ilustración 11. Dosificación de hipoclorito de sodio 

 
 

Fuente: Elaboración propia 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

4.3.12 Tanque de contacto 

 

Ilustración 12. Tanque de contacto 

 
 

Fuente: Elaboración propia 

4.3.13 Descarga al río Cauca 

 

Ilustración 13. Efluente final 

 
 

Fuente: Elaboración propia 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

4.4 Diagrama de flujo de la PTAR 

 

Ilustración 14. Vista en planta PTAR 

 
 

 

Fuente:  Plano PTAR Alpina Popayán 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

5 MARCO TEÓRICO 

 

5.1 CARACTERIZACIÓN DE LOS EFLUENTES DE LA INDUSTRIA LÁCTEA: 

 

Los efluentes que se generan en las industrias lácteas consisten en una solución 

de leche, derivados lácteos y otras sustancias utilizadas durante el proceso.   

Pueden dividirse en cuatro grupos: a) los generados en las operaciones de lavado 

de maquinaria, aquí se tiene en cuenta la soda cáustica, desinfectantes, aditivos, 

detergentes, ácidos, etc. Aproximadamente cada tonelada de leche elaborada 

requiere entre 1 y 4 Kg de agentes de limpieza, b) los originados por las fugas y 

goteos producidos durante el procesamiento, c) los generados como consecuencia 

de alguna operación del proceso tecnológico como el agua de refrigeración en los 

condensadores de los evaporadores y las instalaciones frigoríficas (Cruz, 2001). 

Debido a este tipo de sustancias, la mayoría de las empresas cuentan con una 

planta de tratamiento de aguas residuales que minimice el impacto ambiental de 

estas aguas sobre los cuerpos receptores. 

5.2 PARÁMETROS DE CONTAMINACIÓN 

 

La contaminación generada en las industrias lácteas se evalúa en términos de 

aceites y grasas, sólidos suspendidos, DQO, DBO5 y nitrógeno amoniacal (Vilema, 

2011). 

 Demanda Química de Oxígeno (DQO): Está basada en el hecho de que 

todos los compuestos orgánicos (con raras excepciones)  pueden ser 

oxidados a dióxido de carbono y agua mediante la acción, en medio ácido 

de agentes muy oxidantes.  Por este motivo, los valores de la DQO son 

mayores que los valores correspondientes a la DBO de la muestra, y están 

en proporción a la mayor o menor cantidad de materia orgánica 

biológicamente resistente a ser oxidada. Es de gran interés este parámetro 

en los casos en que se contemplan tratamientos de ciertos residuos 

industriales (Cerezo, 2011).  

 

 Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO): Se define como la cantidad de 

oxígeno requerido por los microorganismos, para descomponer u oxidar la 

materia orgánica de desecho bajo condiciones aeróbicas en una forma 

natural (Reyes, 2009). 



27 
 

 Aceites y grasas: Se les concede especial atención por su escasa 

miscibilidad en el agua y su tendencia a separarse de la fase acuosa. A 

pesar de que estas características son una ventaja para facilitar la 

separación del aceite y la grasa mediante el uso de sistemas de flotación, 

su presencia complica el transporte de los residuos por las tuberías, su 

eliminación en unidades de tratamiento biológico y su disposición en las 

aguas receptoras. Las grasas y aceites han generado muchos problemas 

en el tratamiento de aguas residuales (Viracucha, 2012). 

 

En las plantas de lodos activados, la grasa por lo general se acumula en 

“globos de grasa”. Los procesos de lodos activados son afectados 

adversamente por las excesivas cantidades de grasa que envuelven las 

formas biológicas lo suficiente para interferir con la transferencia de oxígeno 

del líquido al interior de las células vivientes (Viracucha, 2012). 

 Sólidos suspendidos: Los sólidos suspendidos o el residuo no filtrable de 
una muestra de agua natural o residual industrial o doméstica, se definen 
como la porción de sólidos retenidos por un filtro de fibra de vidrio  que 
posteriormente se seca a 103 a 105 °C hasta peso constante. 
 

 Sólidos disueltos: Residuo filtrable total obtenido a partir del secado de un 
volumen de filtrado en una estufa a una temperatura de 180 °C, se expresa 
en mg/L (APHA & col, 2005).  
 

 Sólidos totales: Concentración de sólidos en una muestra. Se determina 
sometiendo un volumen de agua a secado en una estufa a temperaturas 
comprendidas entre 103 a 105 °C hasta peso constante. Se expresa en 
mg/L (APHA y col, 2005).  